A tam decesserit maritus, condemnantur heredes eius ad ususfructus estimationem, in quam scilicet condemnaretur ipse si viueret.

*g Si mulier fundum communem.] Hæc
habe vice præuiæ inspectionis. Res
immobiles quidem statim : mobiles
autem vel se mouentes , vel res in-
corporales , intra annum post disso-
lutum matrimonium reddi oportet
mulieri. Hoc cognito , veni ad pro-
positum. Si mulier fundum habens
cum aliquo communem , nuptura
eum in dotem dederit , & socius
cum marito egerit iudicio commu-
ni diuidendo , adiudicatûsque socio
fundus fuerit ; de cætero fundus non
amplius in dote erit , sed quantitas
illa in quam socius marito condem-
natus fuerit. forte enim iudex com-
muni diuidendo iudicio addictus to-
tum fundum adiudicauit socio , pro-
dimidia autem parte quæ ei adiudi-
cata fuit , condemnauit eum ut num-
mos aliquot marito daret. Hi ergo
erunt deinceps in dote , non pars
fundi quæ à muliere marito ab ini-
tio data fuit. Si autem licitatione o-
missa , hoc est , si neque volente so-
cio pecuniam dare , & mulieris par-
tem sibi adiudicari , neque marito
similiter volente pecuniam dare , &
partem socij sibi adiudicari , censue-
rit iudex totum fundum alicui ex-
traneo vendendum , & venditus fue-
rit forte quingentis nummis : sic
quoque non fundus , seu portio fun-
di erit deinceps in dotem , sed por-
tio pretij quam maritus accepit ab
emptore fundi , nempè ducenti quin-
quaginta nummi. Siue autem à so-
cio , siue ab extraneo nummos ma-
ritus accepit pro patte mulieris , ut
dictum est , habet quidem eos in
dotem : habet autem eos non vice
fundi : nec sic ut quemadmodum
statim post solutum matrimonium
cogeretur maritus fundum mulieri
restituere , ita pecuniam quam pro
fundo maritus accepit , statim resti-
tuat , sed statuto tempore constitu-
tione , hoc est , intra annum. Atque
hæc ita vbi pars vel socio fuerit ad-
iudicata , vel extraneo vendendum
totum fundum censuerit iudex. Si
autem ipsi marito pars socij fuerit ad-*

iudicata : manet quidem nihilo minus dotalis pars fundi , quæ ei ab initio à muliere in dotem data fuit. Ea autem restituta mulieri , sequeatur eius restitutionem , hoc est , cum ea etiam restituatur pars marito adiudicata , quæ fuit ei adiudicata propter partem ei à muliere in dotem datam. Simul ergo cum dotali parte fundi , partem sibi adiudicatam restituit maritus , tantum scilicet pretij nomine à muliere recipiens , quantum fuit condemnatus dare socio propter fundi partem ei adiudicata . Nec audiri debebit alteruter eam æquitatem recusans : hoc est , neque debet mulier recusare quo minus suscipiat partem marito adiudicatam : neque maritus , quo minus cum dotali parte partem quoque sibi adiudicatam restituat mulieri. Et hoc quidem certum est. Sed an constante matrimonio , non sola pars quæ data fuit in dotem , dotalis sit , sed etiam pars marito adiudicata : Dicit ergo Triphoninus , Iulianum de sola parte loqui , non autem de toto fundo dotali. & ego in auditorio nostro dixi solam illam partem , non etiam totum fundum dotalem esse. Quis autem effectus est ? nempe cùm pars sibi adiudicata dotalis non sit , vt fundum maritus non lucretur.